

社会福祉法人 九州キリスト教社会福祉事業団
2019年度 法人本部報告

今日の社会保障制度改革の中で地域包括ケアシステム、地域共生社会の構築が大きな課題となっています。住み慣れた地域で最後まで暮らせる地域社会づくり（地域包括ケア）、高齢者も子どもも障がいのある人も、みんなが公平に安心して暮らせる福祉のまち（共生社会）を目標とし、2019年度事業団・いずみの園の基本方針は「地域共生社会—40年の歴史に誇りと責任をもって福祉のまちづくり」として取り組みました。

いずみの園は40年前、定員50名の特別養護老人ホームとしてスタートしましたが、2002年障がい者生活支援センターエマオ開設、2007年学童保育ピーター事業開始、2010年24時間ヘルパーサービス、小規模多機能型居宅介護事業開始、2011年障がい児の日中一時支援事業開始そして2012年、「いずみの園新5か年プラン」を策定し中津総合ケアセンターに名称変更しました。2013年障がい者就労支援事業、2015年サマリア館が完成し児童発達支援・放課後デイ、地域子育て支援センター事業開始、生活困窮者対策等の地域公益課設置、2016年障がい者生活介護、2017年県内初の障がい者等基幹相談支援センター事業開始、2019年今年度障がい者のグループホームを開設し高齢者福祉、児童福祉、障がい者福祉の地域共生社会を目指した総合福祉体制がほぼ整いました。

2019年度の重点課題として下記の事業に取り組みました。

① 福祉のまちづくり構想

- ・福祉のまちづくりの概要、方向性等の研究
- ・いずみの園事業の総合的調整、内部の連携、調整
- ・地域に向けたアピール、リーダーシップ、各界、関係団体との連携、協力
- ・包括的、総合的な相談支援体制の構築
地域包括支援センター、基幹相談支援センター、エマオ
介護保険サービスセンター、今津サポートセンター、
- ・地域公益課 生活困窮者 引きこもり 就労支援対策
- ・認知症対策 オレンジカフェ
- ・子ども子育て支援 子ども食堂

② 共生サービス事業部の推進

- ・グループホーム「ハレルヤ」事業開設
- ・中津市障がい者等基幹相談支援センター事業の推進
- ・障がい者就労継続支援「シャローム」障がい者生活介護「エステル」事業

③人材確保、働き方改革の推進

- ・WLBの推進
- ・介護の仕事の魅力発信、PR活動
アクティブシニア（高齢者2毛作会）、若者、子育て世代
小中高生介護教室、体験学習教室

④国際交流、グローバル視点の推進

- ・欧米、アジアとの交流を深めグローバル意識の育成、相互の福祉、介護の向上を図る（2019.9 野見山課長カナダ、アメリカ、松井課長オーストラリア研修派遣）
- ・ソウル（スンシルサイバー大学、韓端大学）、晋州（国際大学、社会福祉法人道山、2019.11訪問）

⑤本館建築準備委員会の設置

- ・22年建築を目標にイメージ等研究に着手
- ・先進モデル施設視察研修
- ・AI、ICT、ロボット、省力、介護の生産性の研究

2019年度のいずみの園の事業活動収入は16億6千400万円（法人全体では19億6千100万円）、収支差額は7千100万円となりました。

理事長 富永 健司

第一号第一様式(第十七条第四項関係)

法人単位資金収支計算書

(自) 2019年 4月 1日 (至) 2020年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		予算(A)	決算(B)	差異(A)-(B)	
事業活動による収支	収入	介護保険事業収入	1,278,286,534	1,282,357,129	-4,070,595
		老人福祉事業収入	96,613,570	96,596,804	16,766
		児童福祉事業収入	11,940,000	12,385,645	-445,645
		保育事業収入	298,637,520	302,333,757	-3,696,237
		就労支援事業収入	4,795,249	5,396,933	-601,684
		障害福祉サービス等事業収入	148,744,606	151,118,445	-2,373,839
		医療事業収入	29,346,530	29,469,784	-123,254
		委託料収入	263,000	263,200	-200
		経常経費寄附金収入	30,731,000	32,862,605	-2,131,605
		受取利息配当金収入	57,651	40,241	17,410
		その他の収入	31,084,762	31,685,237	-600,475
		事業活動収入計(1)	1,930,500,422	1,944,509,780	-14,009,358
		支出	人件費支出	1,354,465,314	1,355,589,711
	事業費支出		217,050,644	213,291,325	3,759,319
事務費支出	189,660,901		186,042,656	3,618,245	
就労支援事業支出	15,440,000		17,169,450	-1,729,450	
利用者負担軽減額	306,000		343,021	-37,021	
支払利息支出	6,067,069		6,084,348	-17,279	
その他の支出	3,296,200		3,232,220	63,980	
事業活動支出計(2)	1,786,286,128	1,781,752,731	4,533,397		
事業活動資金収支差額(3)=(1)-(2)		144,214,294	162,757,049	-18,542,755	
施設整備等による収支	収入	設備資金借入金元金償還寄附金収入	500,000	500,000	
		固定資産売却収入	10,130	10,130	
		施設整備等収入計(4)	510,130	510,130	
	支出	設備資金借入金元金償還支出	57,040,000	57,040,000	
		固定資産取得支出	19,406,768	19,352,467	54,301
ファイナンス・リース債務の返済支出	2,382,120	2,382,040	80		
その他の施設整備等による支出	1,127,400	2,523,084	-1,395,684		
施設整備等支出計(5)	79,956,288	81,297,591	-1,341,303		
施設整備等資金収支差額(6)=(4)-(5)		-79,446,158	-80,787,461	1,341,303	
その他の活動による収支	収入	長期貸付金回収収入	366,000	365,625	375
		積立資産取崩収入	15,700,000	21,996,456	-6,296,456
		その他の活動による収入	2,520,020	2,519,880	140
		その他の活動による収入計(7)	18,586,020	24,881,961	-6,295,941
	支出	長期貸付金支出	384,000	384,000	
		積立資産支出	32,288,388	35,804,110	-3,515,722
		その他の活動による支出	2,460,200	3,630,432	-1,170,232
その他の活動支出計(8)	35,132,588	39,818,542	-4,685,954		
その他の活動資金収支差額(9)=(7)-(8)		-16,546,568	-14,936,581	-1,609,987	
予備費支出(10)			—		
当期資金収支差額合計(11)=(3)+(6)+(9)-(10)		48,221,568	67,033,007	-18,811,439	
前期末支払資金残高(12)			534,725,751	-534,725,751	
当期末支払資金残高(11)+(12)		48,221,568	601,758,758	-553,537,190	

第二号第一様式(第二十三条第四項関係)

法人単位事業活動計算書

(自) 2019年 4月 1日 (至) 2020年 3月31日

(単位:円)

勘定科目		当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
サービス活動増減の部	収入			
	介護保険事業収益	1,282,357,129	1,296,396,461	-14,039,332
	老人福祉事業収益	96,596,804	100,143,310	-3,546,506
	児童福祉事業収益	12,385,645	12,174,150	211,495
	保育事業収益	302,333,757	311,244,961	-8,911,204
	就労支援事業収益	5,396,933	5,371,573	25,360
	障害福祉サービス等事業収益	151,118,445	137,846,650	13,271,795
	医療事業収益	29,469,784	26,696,803	2,772,981
	委託料収益	263,200	429,200	-166,000
	経常経費寄附金収益	32,862,605	32,979,312	-116,707
	その他の収益	14,292,632	14,809,679	-517,047
	サービス活動収益計(1)	1,927,076,934	1,938,092,099	-11,015,165
	費用			
	人件費	1,357,417,905	1,372,946,856	-15,528,951
事業費	213,070,221	215,133,077	-2,062,856	
事務費	186,116,096	192,367,666	-6,251,570	
就労支援事業費用	17,337,710	16,410,910	926,800	
利用者負担軽減額	343,021	358,032	-15,011	
減価償却費	127,870,950	125,515,750	2,355,200	
国庫補助金等特別積立金取崩額(△)	-46,058,035	-46,205,619	147,584	
サービス活動費用計(2)	1,856,097,868	1,876,526,672	-20,428,804	
サービス活動増減差額(3)=(1)-(2)	70,979,066	61,565,427	9,413,639	
サービス活動外増減の部	収益			
	受取利息配当金収益	40,241	45,509	-5,268
	その他のサービス活動外収益	18,449,505	16,207,012	2,242,493
	サービス活動外収益計(4)	18,489,746	16,252,521	2,237,225
	費用			
	支払利息	6,084,348	6,507,919	-423,571
その他のサービス活動外費用	3,232,220	3,217,724	14,496	
サービス活動外費用計(5)	9,316,568	9,725,643	-409,075	
サービス活動外増減差額(6)=(4)-(5)	9,173,178	6,526,878	2,646,300	
経常増減差額(7)=(3)+(6)	80,152,244	68,092,305	12,059,939	
特別増減の部	収益			
	施設整備等補助金収益		38,180,000	-38,180,000
	施設整備等寄附金収益	500,000	500,000	
	その他の特別収益	519,880	525,375	-5,495
	特別収益計(8)	1,019,880	39,205,375	-38,185,495
	費用			
基本金組入額	500,000	500,000		
固定資産売却損・処分損	56,007	2	56,005	
国庫補助金等特別積立金取崩額(除)(△)	-1		-1	
国庫補助金等特別積立金積立額		38,180,000	-38,180,000	
その他の特別損失	43,130	2,540,259	-2,497,129	
特別費用計(9)	599,136	41,220,261	-40,621,125	
特別増減差額(10)=(8)-(9)	420,744	-2,014,886	2,435,630	
税引前当期活動増減差額(11)=(7)+(10)	80,572,988	66,077,419	14,495,569	
法人税、住民税及び事業税(12)				
法人税等調整額(13)				
当期活動増減差額(14)=(11)-(12)-(13)	80,572,988	66,077,419	14,495,569	
繰越活動増減	前期繰越活動増減差額(15)	1,180,133,486	1,129,192,822	50,940,664
	当期末繰越活動増減差額(16)=(14)+(15)	1,260,706,474	1,195,270,241	65,436,233
	基本金取崩額(17)			
	その他の積立金取崩額(18)	7,000,000	1,627,411	5,372,589
	その他の積立金積立額(19)	20,833,750	16,764,166	4,069,584

事業・拠点 [9000:九州初声教社会福祉事業团 (拠点)]

第二号第一様式 (第二十三条第四項関係)

法人単位事業活動計算書

(自) 2019年 4月 1日 (至) 2020年 3月31日

(単位:円)

	勘定科目	当年度決算(A)	前年度決算(B)	増減(A)-(B)
差 額 の 部				
	次期繰越活動増減差額(20)=(16)+(17)+(18)-(19)	1,246,872,724	1,180,133,486	66,739,238

法人単位貸借対照表

2020年 3月31日現在

(単位:円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
	当年度末	前年度末	増 減		当年度末	前年度末	増 減
流 動 資 産	735,527,335	681,699,572	53,827,763	流 動 負 債	192,524,706	205,915,340	-13,390,634
現 金 預 金	434,050,484	392,896,908	41,153,576	事 業 未 払 金	128,551,482	139,416,321	-10,864,839
その他の現金預金	162,000	139,000	23,000	1年以内返済予定 設備資金借入金	57,040,000	57,040,000	
有 価 証 券	30,000	30,000		1年以内返済予定 リース債務	2,427,629	2,382,040	45,589
事 業 未 収 金	293,767,950	275,826,231	17,941,719	預 り	137,688	204,333	-66,645
未 収 金	300,383	460,137	-159,754	職 員 預 り 金	2,155,192	6,103,963	-3,948,771
未 収 補 助 金	4,360,122	9,864,458	-5,504,336	前 受 収 益	490,100	759,180	-269,080
医 薬 品	495,125	274,021	221,104	仮 受 金	1,722,615	9,503	1,713,112
立 替 金	379,522	80,746	298,776	固 定 負 債	693,470,596	756,259,863	-62,789,267
前 払 金	464,685	709,304	-244,619	設 備 資 金 借 入 一 次 債	457,881,000	514,921,000	-57,040,000
前 払 費 用	1,300,689	1,212,267	88,422	退 職 給 付 金	8,480,526	10,908,155	-2,427,629
1年以内回収予定 長期貸付金	216,375	206,500	9,875	引 当 金	106,633,560	108,367,896	-1,734,336
固 定 資 産	2,574,345,909	2,669,338,621	-94,992,712	長 期 預 り 金	18,178,764	19,766,066	-1,587,302
基 本 財 産	1,770,712,921	1,857,092,586	-86,379,665	その他の固定負債 (聖 愛)	102,296,746	102,296,746	
土 地	456,898,910	456,898,910		負 債 の 部 合 計	885,995,302	962,175,203	-76,179,901
建 物	1,313,814,011	1,400,193,676	-86,379,665	純 資 産 の 部			
そ の 他 の 固 定 資 産	803,632,988	812,246,035	-8,613,047	基 本 金	353,521,734	353,021,734	500,000
土 地	76,722,130	76,722,130		基 本 金	353,521,734	353,021,734	500,000
建 物	149,013,692	154,951,764	-5,938,072	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	580,825,925	626,883,961	-46,058,036
構 築 物	39,784,955	46,377,797	-6,592,842	国 庫 補 助 金 等 特 別 積 立 金	580,825,925	626,883,961	-46,058,036
機 械 及 び 装 置	4,308,095	4,863,977	-555,882	そ の 他 の 積 立 金	242,657,559	228,823,809	13,833,750
車 輛 運 搬 具	3,048,622	4,378,721	-1,330,099	そ の 他 の 積 立 金	241,393,393	227,559,643	13,833,750
器 具 及 び 備 品	43,156,338	47,820,184	-4,663,846	工 賃 変 動 積 立 金	1,264,166	1,264,166	
建 設 仮 勘 定		1,850,000	-1,850,000	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額	1,246,872,724	1,180,133,486	66,739,238
有 形 リ ー ス 資 産	10,908,155	13,290,195	-2,382,040	次 期 繰 越 活 動 増 減 差 額 (うち当期活動 増 減 差 額)	1,246,872,724	1,180,133,486	66,739,238
権 利	657,588	700,218	-42,630		80,572,988	66,077,419	14,495,569
ソ フ ト ウ ェ ア	2,737,190	1,753,424	983,766				
長 期 貸 付 金	46,375	37,875	8,500				
退 職 給 付 引 当 資 産	106,633,560	108,367,896	-1,734,336				
長 期 預 り 金 積 立 資 産	16,397,837	17,268,667	-870,830				
そ の 他 の 積 立 資 産	241,393,393	227,559,643	13,833,750				
工 賃 変 動 積 立 資 産	1,264,166	1,264,166					
差 入 保 証 金	680,000	680,000					
長 期 前 払 費 用	4,339,596	1,816,512	2,523,084				
そ の 他 の 固 定 資 産 その他の固定資産 (聖 愛)	244,550	246,120	-1,570	純 資 産 の 部 合 計	2,423,877,942	2,388,862,990	35,014,952
資 産 の 部 合 計	3,309,873,244	3,351,038,193	-41,164,949	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	3,309,873,244	3,351,038,193	-41,164,949